
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 COPIA 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O 
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA CONTABILE 
 

UFFICIO TRIBUTI 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 78 DEL  28/02/2026 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
L’ATTIVAZIONE DEI SERVIZI “PIEMONTEPAY” E PER IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DEDICATA CONSORZIO PER IL 
SISTEMA INFORMATIVO CSI-PIEMONTE “ACCOUNT 
MANAGEMENT”, PER L’ANNO 2026. 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ATTIVAZIONE DEI SERVIZI 
“PIEMONTEPAY” E PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DEDICATA CONSORZIO 
PER IL SISTEMA INFORMATIVO CSI-PIEMONTE “ACCOUNT MANAGEMENT”, PER 
L’ANNO 2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
 
- che il Comune di Grignasco (NO) con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 23.10.2019, 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ha approvato l’Accordo di adesione al sistema 
PiemontePAY messo a disposizione dalla Regione Piemonte a favore degli Enti intermediati, per 
l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso il nodo nazionale dei pagamenti SPC, per gli anni 
2019, 2020 e 2021; 

 
- che con determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario n. 229 in data 09.08.2022, n. 108 

in data 05.04.2023, n. 324 in data 08.11.2024 e n. 334 del 10.11.2025, è stata rinnovata l’adesione 
al sistema PiemontePAY per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025; 

 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 334 del 10.11.2025, è stato 

assunto, per l’anno 2025, un impegno di spesa, per il servizio di assistenza amministrativa “Account 
Management”, erogato direttamente dal CSI-Piemonte Consorzio per il Sistema Informativo, 
incaricato dalla Regione Piemonte per la gestione dei servizi “Nivola” ed “E-payment”; 

 
- che il Consorzio per il Sistema Informativo CSI-Piemonte incaricato dalla Regione Piemonte per la 

gestione del servizio PiemontePAY, con nota prot. n. 998 in data 02.02.2026 del Comune di 
Grignasco, ha presentato l’offerta tecnico economica relativa ai servizi di PiemontePAY per il 2026, 
in continuità dei servizi già erogati nel 2025 e l’offerta tecnico economica relativa al servizio di 
assistenza amministrativa, denominato “Account Management”, sui servizi già attivati e già erogati 
in continuità nel 2025, “Nivola” ed “E-payment”; 

 
- che su richiesta del Comune di Grignasco, il Consorzio per il Sistema Informativo CSI-Piemonte, ha 

presentato, con nota prot. n. 1868 in data 25.02.2026 dell’Ente, la revisione della suddetta offerta 
tecnico economica, riducendo da n. 2 a n. 1 giornata, il servizio di assistenza amministrativa 
dedicata “Account Management”;  

 
VISTI:  
- il prospetto economico previsto per un Ente Grande (Comune con un numero di abitanti da 2.001 a 

10.000), che si articola in un canone annuo fisso valutato sul numero di fruitori/utilizzatori di 
PiemontePAY, in un servizio di flussi di rendicontazione completo e in un servizio opzionale singola 
notifica App-IO, oltre a un canone di assistenza dedicata ai referenti dei pagamenti (o suo delegato), 
inerente i processi di pagamento digitale; 

- il prospetto economico per il servizio “Account Management”, che prevede una tariffa giornaliera pari 
a € 534,55 e un numero di giornate pari a una, per un totale di € 534,55 oltre IVA 22% di legge per 
€ 117,60, per complessivi € 652,15; 

 
- PRESO ATTO delle cifre richieste per l’attivazione dei servizi E-Payment (PiemontePAY) e del 

servizio di assistenza amministrativa “Account Management”, per l’anno 2026; 
 
- VISTO che con deliberazione di C.C. n. 50/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 

2026/2028; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- CONSIDERATO, per le esigenze del Comune di Grignasco, di attivare il servizio opzionale App-IO 
per singolo servizio tipizzato per € 97,00, il servizio di flussi di rendicontazione completo, oltre a 
sostenere il canone fisso annuale e il canone di assistenza dedicata, per € 1.467,89, per un cumulo 
di € 1.564,89, oltre IVA 22% di legge pari a € 344,28, per complessivi € 1.909,17; 

  
- CONSIDERATO inoltre, di imputare, per il servizio “E-Payment” e per il servizio “Account 

Management”, la somma complessiva IVA compresa di € 2.561,32 al codice di bilancio 01.04.1 
art. 2 voce 360/50 del Bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026; 

 
- VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 267/2000 e, in 

particolare, gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 
183, in materia di impegno di spesa; 

 
- DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
- VISTO il Piano Integrato di Attività ed organizzazione (PIAO) in particolare le linee guida degli 

obiettivi strategici nella sottosezione C – mappatura dei processi - approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 44/2025; 

 
- DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente impegno di spesa è BA993DBA54; 
 
- DATO ATTO che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva del Consorzio sopra 

specificato attraverso la consultazione on-line del DURC, registrato a Protocollo INPS con il numero 
49071967, rilasciato in data 20.01.2026 con validità fino al 20.05.2026; 

 
- VISTO il Decreto del Sindaco di nomina n. 03/2026; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, all’assunzione di un impegno di spesa, per il 

rinnovo, per l’anno 2026, dell’adesione al sistema PiemontePAY, messo a disposizione dalla 
Regione Piemonte a favore degli Enti intermediati, per l’esecuzione di pagamenti telematici 
attraverso il nodo nazionale dei pagamenti SPC; 

 
2) di attivare i seguenti servizi così come elencati nel prospetto economico pervenuto dal CSI-

Piemonte Consorzio per il Sistema Informativo incaricato dalla Regione Piemonte per la 
gestione del servizio PiemontePAY, con sede a Torino, in Corso Unione Sovietica n. 216, partita 
Iva 01995120019: 
 
 
 

 
Servizio E-payment Ente Grande (Comune con un numero di abitanti da 2.001 a 10.000) 
Canone fisso annuo       
Servizio flussi di rendicontazione Completo 
Canone assistenza dedicata      €     1.467,89  
Servizio opzionale APP-IO per singolo servizio tipizzato  €          97,00 
IVA 22%         €        344,28 
 
per un totale complessivo di € 1.909,17. Il totale è comprensivo degli eventuali oneri per la 
sicurezza, salvo conguaglio a fine esercizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

3) di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, all’assunzione di un impegno di spesa, per il 
servizio di assistenza amministrativa “Account Management”, per l’anno 2026, erogato 
direttamente dal CSI-Piemonte Consorzio per il Sistema Informativo, incaricato dalla Regione 
Piemonte per la gestione dei servizi “Nivola” ed “E-payment”; 

 
4) di dare atto che il servizio si articola nel seguente modo, così come elencato nel prospetto 

economico pervenuto dal CSI-Piemonte Consorzio per il Sistema Informativo, con sede a 
Torino, in Corso Unione Sovietica n. 216, partita Iva 01995120019: 

 
Servizio Account Management 
Tariffa giornaliera       € 534,55 
Giornate numero                    1 
Importo totale        € 534,55 
IVA 22%         € 117,60 

 
per un importo complessivo di € 652,15; 

 
5) di imputare la cifra totale, per entrambi i servizi, di € 2.099,44, oltre IVA 22% per € 461,88, per un 

totale complessivo IVA compresa di € 2.561,32 al codice di bilancio 01.04.1 art. 2 voce 
360/50, del Bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026; 

 
6) di dare atto che il codice CIG assegnato a dette procedure è il seguente BA993DBA54 e che si 

provvederà ad acquisire, nei confronti del Consorzio interessato le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L.136/2010; 

 
7) di dare atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva del Consorzio sopra 

specificato attraverso la consultazione on-line del DURC, registrato a Protocollo INPS con il 
numero 49071967, rilasciato in data 20.01.2026 con validità fino al 20.05.2026; 

 
8) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario del conseguente pagamento della fattura 

sulla base della regolarità tecnica resa dal Responsabile del Servizio competente. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSI PATRIZIO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 
 
La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
              ROSSI Patrizio 
 
Grignasco, lì 28 febbraio 2026 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
                ROSSI Patrizio 
 
Grignasco, lì 28 febbraio 2026 

 


